
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 19/02/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 71 del 19/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 25 del 19/02/2021 
 

 
OGGETTO: Ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza viabilità esistente e realizzazione 

nuovi tratti Via Ruella e Strada Comunale Castiglione, Stralcio 1 Strada Comunale 

Castiglione – AVVIO INCARICO DL E CSE - C.U.P. B87H17004810002 C.I.G. 

ZF630B69ED 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 26/09/2018 è stata deciso di partecipare al 

bando relativo al PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo Misura M04, Sottomisura 4.3, tipo di 

Intervento 4.3.1., dando mandato al Responsabile dell’area tecnica per l’affidamento d’incarico 

professionale ad un tecnico esterno, non potendo provvedere con risorse interne, per la redazione 

del progetto esecutivo, necessario alla richiesta di finanziamento; 

con propria Determinazione n. 139 del 17/10/2018 è stato dato incarico per la reazione del 

progetto esecutivo al geom. Antonello Del Coco con sede in Scoppito (AQ) via Rotella n.1 iscritto al 

Collegio dei Geometri dell’Aquila al numero 1959; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 2018 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SUPPORTO PER GLI 
INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE - 
Lavori di ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di viabilità esistente e realizzazione di 
nuovi tratti di Via Ruella e Strada Comunale di Castiglione per un importo complessivo di € 
270.000,00 relativo al PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo Misura M04, Sottomisura 4.3, tipo di 

Intervento 4.3.1; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 17/12/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SUPPORTO 
PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E 
FORESTALE - Lavori di ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di viabilità esistente e 
realizzazione di nuovi tratti di Via Ruella e Strada Comunale di Castiglione - STRALCIO 1 STRADA 
COMUNALE DI CASTIGLIONE, per un importo complessivo di € 155.000,00; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21/10/2020 è stata approvata una parziale 

modifica al progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 

17/12/2019; 

con determinazione della Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, Servizio Foreste e Parchi, 

Ufficio Investimenti Forestazione e Attività Vivaistica n. DPD 021/217 del 30/11/2020 è stato 

finanziato il progetto dei denominato “Lavori di ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di 
viabilità esistente e realizzazione di nuovi tratti di Via Ruella e Strada Comunale di Castiglione –
stralcio 1, Strada Comunale di Castiglione” nell’ambito del “Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 – Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale”, 

per un importo complessivo di € 149.784,66, anziché per € 155.000,00 richiesti; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 2021 è stato modificato il programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 elenco annuale 2021, con l’inserimento dei lavori in parola con l’esatto 

importo finanziato di € 149.784,66, nell’elenco annuale 2021; 

con propria determinazione n. 12/ del 03/02/2021 è stato dato avvio alla procedura di selezione 

stabilendo di attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 19/02/2021 

50/2016 (e smi) con il sistema del prezzo più basso, come modificato dalla L.120/2020, mediante 

consultazione di più operatori economici, attingendo dall’elenco operatori economici registrati sulla 

piattaforma per le gare telematiche denominata ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica 

(https://piattaforma.asmel.eu), in possesso di SOA OG 3 classe I ovvero in possesso dei requisiti di 

cui all’Art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

Dato atto che in data 16/02/2021 si è svolta la procedura di selezione e bisogna addivenire all’inizio 

lavori entro il mese corrente, pertanto è necessario procedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Vista la Determinazione del Corrispettivo, allegata al presente atto, che ai sensi del Decreto del 

Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, ammonta ad € 7.557,97, incluse spese forfettarie, oltre 

IVA e cassa professionale, se dovute; 

Rilevato che la somma a base di gara è inferiore a 40.000 euro e che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, si può procedere mediante affidamento diretto 

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “… per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

a) Fine da perseguire dare avvio ai lavori indicati all’oggetto del presente atto;; 

b) Oggetto del contratto servizio tecnico per Direzione Lavori, Misura e contabilità, 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

c) Forma del contratto mediante scrittura privata 

Clausole essenziali contenute nello schema di scrittura privata allegata al presente atto; 

Criterio di selezione procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con importo a base d’asta di € 7.557,97, comprensive di spese 

forfettarie, oltre IVA e Cassa professionale se dovute; 

Tenuto conto che il CIG rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, è il seguente:  ZF630B69ED; 

Ritenuto di dover approvare gli allegati atti: determinazione del corrispettivo, richiesta di offerta, 

schema di offerta e schema di contratto, per l’affidamento del servizio in parola; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito 

all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  
il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del 

D.lgs. n.267/2000; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del t.u.e.l.; 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 19/02/2021 

Di procedere all’affidamento del servizio tecnico per il Direzione Lavori, Misura e contabilità, 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Ampliamento, ristrutturazione, messa 
in sicurezza viabilità esistente e realizzazione nuovi tratti Via Ruella e Strada Comunale Castiglione, 
Stralcio 1 Strada Comunale Castiglione, mediante procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del decreto 
D.Lgs attingendo all’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente; 

Di fissare la base di gara in € 7.557,97, comprensive di spese forfettarie, oltre IVA e Cassa 

professionale se dovute; 

Di approvare, per l’affidamento del servizio in parola, i seguenti atti allegati alla presente: stima dei 

corrispettivi, richiesta di offerta, schema di offerta e schema di contratto; 

Di imputare la spesa presunta di € 9.589,55 costituita da € 7.557,97 per onorario e spese forfettarie, € 

302,32 per Cassa professionale ed € 1.729,26 per IVA se dovute, nel bilancio 2021/2023 alla Missione 

10 programma 05, Titolo 2, Piano dei conti 2.02.01.09.012, su cui grava il finanziamento della Regione 

Abruzzo; 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 del 

D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 19/02/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 77 del 19/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

19/02/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 77 del 19/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 19/02/2021 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 183 

 
Il 22/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 71 del 19/02/2021 con 

oggetto 

 

Ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza viabilità esistente e realizzazione nuovi tratti Via 

Ruella e Strada Comunale Castiglione, Stralcio 1 Strada Comunale Castiglione – AVVIO INCARICO 

DL E CSE - C.U.P. B87H17004810002 C.I.G. ZF630B69ED 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 22/02/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


